

# GAZETA STRYJSKA

dwutygodnik polityczno-społeczny  
wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca  
Wydawca Dr. JÓZEF BYLINA.

Przedpłata  
z przesyłką pocztową:  
kwartalnie 1 złr.  
półrocznie 2 złr.  
rocznie 4 złr

Przedpłata przyjmuje Administracja „Gazety Stryjskiej“ w Stryju i główna trafik W-go Ilgnera.

Cena ogłoszeń:

Za jednorazowe ogłoszenie od centimetra kwadratowego 3 ct. w rubryce nadesłane 6 ct. Przesyłki pieniężne i wszelkie listy adresować: Administracja „Gazety Stryjskiej“ w Stryju.

Rękopisów nie zwraca się.

## Po uroczystościach Kościuszkowskich.

Przebrzmiały echa *Kościuszkowskiego* święta, które poruszyło umysły i serca nawet najobojętniejszych dla sprawy narodowej i wzbudziło nowe nadzieje dla niej w celu utrwalenia podstawy rozwoju społeczno-narodowego.

W obchodach rocznicy stuletniej przysięgi widzieliśmy wszystkie warstwy naszego społeczeństwa zastąpione, a w powiecie naszym na czele tej akcji obywatelskiej stanął przezacny marszałek *Karol hr. Dzieduszycki*, który będąc wiekowym arystokratą uznał za swój obowiązek patriotyczny dać inicjatywę do uwiccia jednego wieńca więcej dla uczczenia wiekopomych zasług bohatera.

Cześć Mu za to — a takich rodaków posiadających szlachectwo rodu i duszy, zawsze społeczeństwo nasze uznawać będzie jako czoło narodu!

Mieszkaństwo, to jądro społeczeństwa, odznaczające się zawsze, czy to w dniach radości, czy smutku, — gorącym patryotyzmem, także tym razem pospieszyło uczcić jak najpoważniej i najgodniej wielką chwilę dziejową.

Największą jednak radość wywołała w naszym rozbitym narodzie, coraz większa świadomość ludu polskiego o swoich obowiązkach względem macierzyńskiego łona

Oświata i praca nadludem czyni widocznie coraz większe postępy, skoro w najniższych warstwach dostrzedz można było podczas uroczystości *Kościuszkowskich*, że duch polski zaczyna dostawać się pod słomiane strzechy i do izb piwnicznych.

Te zastępy ludu, które uczestniczyły w tym braterskim obchodzie, nie były to ciemne tłumy, lecz obywatele, którzy byli dobrze poinformowani o tem, co ich do miasta sprowadziło.

Już przejrzeni trochę, gdyż umieli się ukorzyć przed majestatem tego, który ich całą duszą ukochał.

Dnie wspaniałych i rzewnych uroczystości były dla naszego narodu rosą ożywczą, która pokrzepiła wędzących na duchu patriotycznym, a silnym w wierze odrodzenia dodawała nowego bodźca do pracy i wytrwałości. Śmiało twierdzić można, że uroczystość rocznicy przysięgi *Kościuszkowskiej* nie była znikomnym obrazem, lecz pozostawiła trwałe ślady w przekonaniach i dążnościach.

Przyczyniła się ona niejako do odbycia spowiedzi narodowej, gdyż miliony w skupieniu ducha zastanawiając się nad t.m. co było — a jest dzisiaj — uprzytomniały sobie nasze odziedziczone błędy i przywary narodowe — wzbudzając zarazem silną wolę pozbycia się ich.

To jest rzecz można, największa korzyść z tej manifestacji synów jednej matki.

Oby ciężkie doświadczenia wiekowe, wśród których nasi wielcy jaśnieją w całym blasku powstającej zorzy wolności, opartej na trwałej podstawie

ludowej, wskazały nam najpewniejszą drogę do wyswobodzenia wszystkich.

Niechaj święto *Kościuszkowskie* w dniach smutku i rozpaczy przypomina nam, że *Stwórca* przeznaczył naszenemu narodowi doniosłą misję cywilizacyjną i zesłał nam geniusza wolności w osobie rycerza *Kościuszkę*, który gorącym sercem objął całą Ojczyznę.

W ślad za tą bezgraniczną miłością niechaj wieki kroczą, i niech przez wszystkie nasze marzenia i dążności snuje się czerwona nić, wiążąca wszystkie stany ku szczęściu narodu polskiego i dla zbliżenia się do tych ideałów, które przyświecały *Kościuszkę* i są wypisane w każdym polskim sercu!

Tylko miłością narodową, która jest pobłażliwą dla słabostek braterskich, dojść możemy tam, gdzie nas *Kościuszkę* pragnął poprowadzić.

To słowo „miłość narodowa“ niech będzie nietylko hasłem bankietowym, lecz pobudką do wszystkich prac obywatelskich, a wtedy duch *Kościuszkowski* radować się będzie, a w grobach na Wawelu wieka od trumien mniej zacięją.

W ciągłej i mrowczej pracy organicznej, znajdziemy na czasy dzisiejsze pole obywatelskie, które jest tylko dalszym ciągiem rozwoju przewodniej idei bohatera z pod *Raławic*.

Wszędzie, gdzie serca polskie nie ostygły, gdzie słowo polskie po Bogu jest najśodszy wyrazem uczuć i pragnień — uroczystości *Kościuszkowskie* zarysowały się na zawsze i dostarczą będą promieni słonecznych dla zdrowego ziarna, które zasiał wielki wódz i które nigdy nie zaginie, wydając na łąkach polskich obfite plony.

## Uzupełniający wybór członka do Stryjskiej Rady powiatowej.

Dnia 16. b. m. odbędzie się ponownie uzupełniający wybór członka do stryjskiej Rady powiatowej, gdyż 16 lutego b. r. rada miejska z powodu zdekompletowania posiedzenia, wyboru dokonać nie mogła.

Jak się dowiadujemy, oficjalne sfery opiekuńcze naszej ludności powiatowej, gwałtem chcą przeprzeć wybór tutejszego dyrektora gimnazjum p. Dra *Petelenza*, przeciw którego kandydaturze w Nr. 3. naszego pisma byliśmy zmuszeni wystąpić.

Sytuacja od ostatniego wyboru wniczem się nie zmieniła, gdyż p. Dr. *Petelenz* jak był, tak jest dyrektorem gimnazjum, a tem samem zawisłym urzędnikiem państwowym czyli, że nie nabył od ostatniego nieudanego wyboru najważniejszej kwalifikacji na to stanowisko autonomiczne.

Czy wam panowie macherzy wyborczy ze swoim sztabowym na czele, nie było dość gorzkiej nauki, jaką wam dała rada miejska przy pierwszym wyborze?

Czy wam się zdaje, że wszyscy radni są na to, by być narzędziem waszych przewrotnych dążeń?

Już w całej Galicyi wiedzą o wstrętnej polityce stryjskich Machiavelistów.

Radzimy „przyjaciołom domu“, by zaprzestali tej zabawki, która przynosi szkodę najżywniejszym interesom publicznego dobra, bo mogą się wkrótce spotkać z *niebieskim arkuszem*. P. Dr. *Petelenzowi* zaś dajcie spokój i nie kompromitujcie go swoim patronatem, bo na to nie zasłużył.

## Z rady miejskiej.

Z powodu niezwykłego nawału artykułów w ostatnim numerze zostaliście dłużni czytelnikom naszym sprawozdanie z posiedzenia rady miejskiej jeszcze z dnia 14. marca b. r., którego przebieg był następujący:

Prośbę p. *Michała Ślósarskiego* o wynajęcie mu — na wypadek uzyskania budowy gmachu sądowego — 1 $\frac{1}{2}$  morga glinowiska miejskiego na 3 lata za 250 złr. rocznie — przekazano na wniosek r. *Zatwarnickiego* komisji budowy gmachu sądowego do zbadania i ułożenia ewentualnych warunków.

Na interpelację r. *Bechera*, dlaczego plac br. *Romaszkana* dotąd nie jest urządzony, odpowiada burmistrz: „pisaaliśmy o ogrodnika“. R. *Zatwarnicki* wyjaśnia, że jak długo sprawa własności uregulowana nie zostanie, nic na cudzym gruncie robić nie możemy.

Zatwierdzono akt licytacji dzierżawy łąk miejskich i ogrodu na *Szumlańszczyźnie* łącznie za 1818 złr. 34 ct. czyli o 260 złr. 29 ct. więcej niż w r. zeszłym.

Wniosek magistratu na przyjęcie majątku byłego towarzystwa *Harmonii* i na odstąpienie takowego towarzystwu imienia *Moniuszki* napotkał żywą opozycję w r. *Zatwarnickim*, który chciałby zgodności statutów tow. im. *Moniuszki* z b. tow. *Harmonii* i z powodu nieobecności Dr. *Fruchtmana* stawia wniosek odraczający. Wniosku magistratu bronili r. *Heck* i *Gerus*. W głosowaniu upadł wniosek r. *Zatwarnickiego*, upadł także wniosek magistratu, w skutek czego, jak wiadomo, majątek tow. *Harmonii* przeszedł z mocy uchwały tego tow. wprost na własność tow. im. *Moniuszki*.

W sprawie dostawy leków dla miejskich ubogich przyjęto ofertę p. *Aichmüllera* z opustem 41 proc. P. *Jahr* ofiarował tylko 40 proc. opustu.

Magistrat powołując się na uchwałę rady z 9. stycznia, którą wytknięto mu samowolne zatrzymanie dr. *Jeża* przyjętego tylko na czas epidemii do pomocy drowi *Templemu* i wezwano do przedłożenia radzie odpowiedniego wniosku celem uregulowania tej sprawy, powołuje się na ustawę z 2. lutego 1891 wymagającą w miastach po nad 15000 mieszkańców liczących dwóch lekarzy miejskich i wnosi na zatrzymanie Dra *Jeża* z płacą 500 złr. rocznie. Przeciw temu podnoszą radni *Zatwarnicki* i *Heck*, że byłoby to obsadzenie posady bez konkursu, zgoła niedopuszczalne, poczem na wniosek r. *Zatwarnickiego* zwrócono sprawę magistratowi do zbadania, czy ze względu, że ludność kolejowa ma swojego lekarza, zachodzi potrzeba ustanowienia w mieście drugiego lekarza, tymczasowo zaś zatrzymano Dr. *Jeża* do pomocy Drowi *Templemu*.

Odrzucono prośbę *Bazylego Pycia* o odstąpienie mu 240 sążni gruntu miejskiego z parc. kat. 1. 329 po 50 ct. od sążnia, ponieważ grunt ten będzie potrzebny na boisko dla dzieci szkoły ludowej.

Za prawo pobierania do końca b. r. nawozu z rzeźni miejskiej ofiarował pan *Zaleski Władysław* kwotę 20 złr. 50 ct.; przyjęto.

W sprawie otwarcia ulicy łączącej ulicę *Mickiewicza* z ulicą ciężarową relacyonuje magistrat, że wszyscy właściciele gruntów tam położonych zgadzają się na odstąpienie owego gruntu pod ulicę bez wynagrodzenia, z wyjątkiem *Piotra Solmana* i *Rozalii Mykitka*. R. *Zatwarnicki*, *Stojałowski*, *Kraśniński* i *Muzyka* podnoszą konieczną potrzebę otwarcia tej ulicy już teraz, o ile na to jest zezwolenie posiadaczy, poczem uchwalono zakupić stojący tam dom *Sikory* za 800 złr., przystąpić do wybudowania drogi natychmiast po złożeniu przez posiadaczy deklaracji pisemnych a *Piotra Solmana*, *Rozalia*, *Mykitka* i *Jonasza* skłonić do bezpłatnego odstąpienia swych gruntów pod ową drogę.

Ustępującemu z dzierżawy prawa propinacji p. *Leonardowi Wiszniewskiemu* (w miejsce którego wszedł *Eisyk Hersch Ringel*) uchwalono wydać kaucję dzierżawną.

Odrzucono prośbę b. leśnego miejskiego *Grzegorza Tyrkusa* o udzielenie mu prowizji.

Udzielono komitetowi obywatelskiemu w Krakowie zawiązanemu celem uroczystego obchodu rocznicy złożenia przysięgi przez *Tadeusza Kościuszkę*, kwotę 25 zł. Udzielono pogorzałemu w dniu 16. lutego b. r. *Jurkowi Romanów* kwotę 25 złr. z funduszu ubogich. Dla sprawy udzielenia zapomóg urzędnikom magistratu i służom miejskim tudzież dla sprawy nadania stypendium miejskiej fundacji im. *Arcyksięcia Rudolfa* zarządzono posiedzenie tajne.

Dalsze posiedzenie rady miejskiej odbyło się 4. kwietnia b. r. a rozpoczęło się od wykluczenia jawności dla sprawy budowy gmachu sądowego i dla sprawy obsadzenia posady prymariusza szpitala powszechnego. (Dlaczego zwłaszcza w sprawie pierwszej zarządzono posiedzenie tajne, trudno dociec. Jeżeli chodzi o ciekawość, to posiedzenie tajne silniej ją pobudza a wiadomą jest rzeczą, że nic się u nas nie ukryje. Jeżeli jednak chodzi o dyskrecję dziennikarską, względy stosowności i nas obowiązują i nigdyśmy przeciwko nim nie wykroczyli. W sprawie drugiej, dyskusji nie było żadnej, a głosowanie było tajne, zatem i w tym wypadku wykluczenie jawności było bez celu. Red.).

Z porządku przedkłada magistrat radzie plan i kosztorys dobudowania jednego skrzydła do istniejącego budynku 4 klasowej szkoły na *Łanach*. Koszta tego dobudowania preliminowane są w sumie 5.774 złr., z czego na kwotę 2568 złr. nie ma pokrycia, proponuje zatem wykonanie tej budowy, zapewnienie jej w drodze licytacji i pokrycia niedoboru przez zaciągnięcie z funduszu żelaznego bezwzględnej zaliczki. Dr. *Fruchtman* wskazuje na smutne doświadczenie na punkcie kosztów





